
 

 

 

 

 

 

(NE)Tradice žije!  

Kontinuita, proměna, zánik a obnova tradic pohledem etnologie 

 

 

 

Prostějov 19.–21. září 2023 

(Národní dům, Vojáčkovo náměstí 1, 796 01 Prostějov) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pořádá Česká národopisná společnost 

ve spolupráci s Muzeem a galerií v Prostějově, 

Etnologickým ústavem Akademie věd ČR, v.v.i. 

a Národním muzeem v přírodě 

  



 

                                        

PROGRAM KONFERENCE 

 

Úterý 19. září  

10:30 – 17:00  Registrace účastníků 

11:00 – 15:30   Valné shromáždění 

 

16:00–16:30   Slavnostní zahájení konference 

 

16:30–18:30  I. BLOK: Hranice tradice  

Lucie Uhlíková   

− Martina Pavlicová  Tradice a její terminologické křižovatky 

Petr Janeček  Tradice mezi nacionalismem a každodenností: Koncept tradice v 

mezinárodní slovesné folkloristice 

Blanka Soukupová  Tradice v chápání vybraných osobností našeho oboru: Karel Chotek, 

Vilém Pražák, Drahomíra Stránská, Jaroslav Kramařík, Antonín Robek 

Petr Vodešil   Kontinuita a tradice jako konstitutivní fenomény etnologické, muzejní a 

společenské praxe 

 

19:30  Společenský večer 

 

Středa 20. září 

9:00–10:30  II. BLOK: Tradice a její nositelé 

Ilona Vojancová Proč to vlastně děláme?! 

Terezie Řánková  Dědictví jako kulturní performance 

Karel Konopka  

– Eva Kuminková Tradice nežije, ale mrtvá není! Nakládání s odkazem Českých Němců 

v Ústeckém kraji 

   

10:30–11:00   Přestávka 

 

11:00–12:30  III. BLOK: Výroční obyčeje a duchovní kultura   

Margita Jágerová  Šablári verzus Turci: Ku kontinuite a diskontinuite fašiangových 

tradícií vybraných obcí Záhoria 

Jana Poláková Půlnoční velikonoční obchůzka na Valašsku. Obnova či kontinuita? 

 



 

                                        

Petr Drastil Život a funkce současných obnovených hodových slavností 

v aglomeraci města Brna 

 

12:30–13:30 Oběd  

 

13:30–15:30 Prohlídka Muzea a galerie v Prostějově 

 Varianta a) Komentovaná prohlídka expozic v hlavní budově MGP 

(nám. T. G. Masaryka 2/7, archeologie, historie, geologie, hanácká 

světnička, aktuální výstava Festival současného umění: Mark Ther) 

 Varianta b) Komentovaná prohlídka části depozitářů v hlavní budově 

MGP – původně budova renesanční radnice 

 

15:30–17:00 IV. BLOK: Výroční obyčeje a duchovní kultura – pokračování  

Jan Blažek  Zánik, proměna a obnova tradic na příkladu reziduí svatodušních 

obřadů na Moravě 

Markéta Holubová  Kontinuita, obnova nebo proměna poutní tradice? 

Magdalena Maňáková  

– Alena Schauerová  Tradice do školních lavic 

 

17:00–17:20  Přestávka 

 

17:20–18:00  V. BLOK: Materiály   

Jiří Mačuda   Posvícení ve Výrovicích 

Věra Colledani  Zavádka na Hanáckém Slovácku  

Alena Prudká  Žlutava a Karolín – mikulášské obchůzky: Příspěvek ke sledování 

transformace zvykoslovných projevů  

 

Čtvrtek 21. září  

9:00–10:30 VI. BLOK: Materiální kultura 

Alena Křížová  Hledání kořenů: obnova krojů v brněnských městských částech 

Václav Michalička  Přadleny: od tradiční rukodělné výroby k životnímu stylu a novým 

hodnotám 

Martin Novotný  Využití tradičních materiálů a technik při stavbě cenově dostupných 

dělnických obydlí v meziválečném období na příkladu působení 

Gustava von Bodelschwingha 



 

                                        

10:30–10:50  Přestávka 

 

10:50 – 12:00  VII. BLOK: Diskuze a materiály  

Lucia Franická  

Macková Kontinuita, premena a súčasný stav tylovej paličkovanej čipky 

Myjavskej pahorkatiny 

Martina Ireinová   Přežijí nářečí českého jazyka globalizaci? 

Hana Vincenciová  Co to v těch lidech je? Osobní zkušenosti s projevy tradice ve 

společenském životě lokálních komunit 

Martina Čechmánková Prožívání tradice z pohledu nositelů a diváků a její projevy 

 

12:00 – 12:30 Ukončení konference 

 

12:30 – 13:30 Oběd 

 

13:30 – 17:00 Post-konferenční program 

 Varianta a) Komentovaná prohlídka Národního domu 

 Varianta b) Komentovaná prohlídka výstavy Muzea a galerie 

v Prostějově v budově Špalíčku (Uprkova 18: Miroslav Srostlík 

Moravský 77: Hovory se dřevem) 

Další možnosti – volné prohlídky  

Volná prohlídka všech expozic Muzea a galerie v Prostějově 

Prohlídka kostela Povýšení svatého kříže (vedle hlavní budovy MGP) 

Prohlídka židovského hřbitova (na okraji města, chůzí cca 20–30 minut 

nebo autobusem) 

 


